Sed et hoc non dicitur, quod plerumque homines deuoti etiam dum magis conantur habere gratiam deuotiois minus habent, et arduiores et diuiores corde fiunt, et multi ex hoc grauius contristantur interpretantes et asserentes quod forte indigni sunt uisitacione diuina. Sed cum homo incertus sit an sit dignus amore dei vel odio, possumus tamen secundum coniecturas aliquas colligere rationes, cur deus tunc subtrahat gratiam bonis deuotiois, cum ea libenter haberet et ista causa queritur. Et possunt super hoc quatuor assignari rationes. Prima est humiliacio, quia magis humiliat homo cum non habet deuotiois gratiam quam cum ea diligenter querit et eam desiderat habere, ut puta in diebus sollempnibus vel quando uult conuincere, nam tali tempore in seipso confunditur propter carenciam gratie et ideo humiliatur.

Secunda ratio est purgacio peccati, quia forte per aliquam exheraciam minus purgatus est homo, vel aliquis habet delicta que non recolat, et ut dignus accedat ad eucharistiam et amplius purgetur a peccato in hoc punitur in quo magis dolet, quia quilibet deuotus maxime dolet de substractioe gratie, et ideo quanto dolor est grauior tanto purgacio est efficacior, et maxime quia forte alio tempore minus studiose quesuit deuotiois gratiam vel oblatam negligenter recepit, nec dignas pro ea gratiam actiones retulit, punitur modo in quo peccauit, ut tunc illa careat gratia cum desiderat, quam ante neglexit cum habere poterat, et caucioe de cetero in hac parte fiat. Tercia ratio

ē. ut ex p̄uacōe gr̄acie fiat eru
 dias magna hōi. q̄ a deo sit ip̄a
 gr̄a nō ab hōi. et q̄ nō potest
 eā homo p̄o volūate arbitri
 sui habere. sed a deo qui dat ex
 se et q̄n vult infudit et q̄ndo
 vult subtrahit p̄o ut sibi pla
 cet. et p̄o ut accipienti videt
 cōuenire. Ergo ex gr̄a sua dat
 affectū deuocōis nō p̄o merito
 hominis. q̄a si semp̄ daret cū que
 rit et nō daret nisi q̄eretur.
 putaret ideo dare tm̄ q̄ntū me
 rita requireret et nō scdm̄ gr̄acie
 libertate. ideo q̄nq; studiose q̄
 rentib; negat ex iusticia. et nō
 querentib; q̄nq; dat ex gr̄a ut
 ad se trahat. Quarta ratio
 negate deuocōis ē. cū q̄nq; ve
 hemēcia et studiosius querit
 q̄ querēda ē. q̄a q̄nq; ex ipe
 tuoso cordis conatu libertas
 mentis cōstruit. dū quasi per
 violentiā et extorsioē; accēle
 rat affectū deuocōis exp̄mē;
 et si nō iuxta desiderū cordis
 statū p̄t elicere gr̄aciā q̄sitā
 contristat et ampli⁹ ex hoc idu
 rat. et quo ip̄etuosia se cupit ad
 deuocōne cogere. min⁹ p̄ofi
 cit et ampli⁹ aresat. sicut qui
 botros ī torculari et oliuas in
 p̄lo subito et vehemēt̄ xp̄mit
 liquor magis turbid⁹ et isipi
 dus fluit. q̄m si paulatī et mo
 deraci⁹ cōpressisset. Duo eī
 liberior eo pinguior deuocōis
 affect⁹. Ideo alio tpe sepi⁹ est
 homo deuocior. q̄a tūc sp̄s suc
 libertati relict⁹ sponte se ele
 uat in sublime. Volenta nāq;